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UMUMTAʼLIM MAKTABLARIDA INFORMATIKA 
FANINI OʻQITISHDA SUNʼIY INTELLEKTDAN 
FOYDALANISHNING PEDAGOGIK 
IMKONIYATLARI
Raxmonov Baxtiyor Azzamovich
Jismoniy tarbiya va sport boʻyicha mutaxassislarni qayta 
tayyorlash va malakasini oshirish instituti Samarqand filiali oʻqituvchisi

Annotatsiya: Ushbu tezisda umumtaʼlim maktablarida informatika fanini oʻqitish jarayonida sunʼiy intellekt (SI) vositalarining 
pedagogik imkoniyatlari tahlil qilingan. SI texnologiyalarining oʻquvchilar bilimlarini individuallashtirish, algoritmik tafakkur 
qobiliyatlarini rivojlantirish va taʼlim jarayonining umumiy samaradorligini oshirishdagi oʻrni atroflicha koʻrib chiqiladi. 
Shuningdek, tadqiqotda ushbu texnologiyalarni amaliyotga joriy etishda uchraydigan mavjud muammolar hamda istiqbolli 
ilmiy-tadqiqot yoʻnalishlari yoritilgan.

Kalit soʻzlar: Sunʼiy intellekt, informatika, pedagogika, umumtaʼlim maktablari, individual taʼlim, algoritmik tafakkur, raqamli 
texnologiyalar, taʼlim samaradorligi.

Abstract: This article analyzes the pedagogical potential of artificial intelligence (AI) tools in the teaching of informatics 
in general education schools. It thoroughly examines the role of AI technologies in individualizing student learning, 
enhancing algorithmic thinking skills, and improving the overall effectiveness of the educational process. Furthermore, 
the study highlights existing challenges in implementing these technologies in practice and outlines promising directions 
for future research.

Key words: Artificial intelligence, informatics, pedagogy, general education schools, individualized learning, algorithmic 
thinking, digital technologies, educational effectiveness.

Аннотация: В данной статье анализируется педагогический потенциал средств искусственного интеллекта (ИИ) в 
преподавании информатики в общеобразовательных школах. В ней подробно рассматривается роль технологий 
ИИ в индивидуализации обучения учащихся, развитии навыков алгоритмического мышления и повышении общей 
эффективности образовательного процесса. Кроме того, в исследовании выделены существующие проблемы при 
внедрении этих технологий на практике и намечены перспективные направления будущих исследований.

Ключевые слова: Искусственный интеллект, информатика, педагогика, общеобразовательные школы, 
индивидуализация обучения, алгоритмическое мышление, цифровые технологии, эффективность образования.

Bugungi kunda taʼlim tizimida raqamlashtirish jarayonlari va innovatsion texnologiyalarni keng joriy 
etish davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biri sifatida eʼtirof etilmoqda. Xususan, sunʼiy intellekt (SI) 
texnologiyalarini taʼlim jarayoniga integratsiyalash orqali oʻquvchilarning bilim sifati va ularning individual 
ehtiyojlariga moslashtirilgan yondashuvlarni taʼminlash imkoniyatlari kengaymoqda. Bu jarayon informatika fani 
uchun ayniqsa dolzarbdir, chunki informatika taʼlimi yosh avlodda algoritmik tafakkurni shakllantirish va raqamli 
kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan.

Tezisning asosiy maqsadi – sunʼiy intellekt texnologiyalarining pedagogik samaradorligini tahlil qilish va 
ularni informatika fanini oʻqitish jarayoniga tatbiq etish imkoniyatlarini aniqlashdan iborat. Tadqiqot davomida 
quyidagi muhim savollarga javob izlanadi:

- SI texnologiyalarining informatika taʼlimiga qanday taʼsiri mavjud?
- Ushbu texnologiyalar yordamida qanday pedagogik muammolarni bartaraf etish mumkin?
- SI asosidagi taʼlim tizimlarini samarali joriy qilish uchun oʻqituvchilar qanday tayyorgarlikka ega boʻlishlari 

lozim?
Sunʼiy intellekt insonning kognitiv faoliyatini kompyuter texnologiyalari yordamida modellashtirishga 

yoʻnaltirilgan ilmiy-amaliy sohaga aylangan. Bu texnologiyalar qaror qabul qilish, muammolarni hal etish, 
axborotni tahlil qilish va tabiiy tilni qayta ishlash kabi murakkab jarayonlarni avtomatlashtirish imkonini beradi.

Pedagogik amaliyotda esa SI vositalari individual oʻquv yoʻnalishlarini shakllantirish, taʼlim jarayonini 
moslashtirish, bilimlarni baholash va oʻquv materiallarini avtomatik tarzda ishlab chiqish kabi vazifalarda 
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qoʻllaniladi. Ayniqsa, informatika taʼlimida SI texnologiyalari oʻquvchilarning bilim olish tezligi, tayyorgarlik 
darajasi va qiziqishlariga asoslangan adaptiv taʼlimni tashkil qilishga imkon beradi.

Misol tariqasida, intellektual repetitorlar, chatbotlar, sunʼiy intellektga asoslangan oʻquv platformalari va 
oʻz-oʻzini oʻrgatuvchi algoritmlar oʻquvchilarning mustaqil oʻrganish faoliyatini kuchaytirishda samarali vositalar 
sifatida eʼtirof etiladi.

Bundan tashqari, SI texnologiyalari yordamida oʻquvchilarning bajarilgan topshiriqlari avtomatik tarzda 
tahlil qilinib, xatoliklar aniqlanadi va shaxsiylashtirilgan teskari aloqa taqdim etiladi. Bu esa taʼlim jarayonining 
samaradorligini oshirish bilan birga, oʻqituvchining vaqt va mehnatini sezilarli darajada tejashga xizmat qiladi.

Shuningdek, SI texnologiyalarining informatika darslarida loyihaviy faoliyat va algoritmik tafakkurni 
rivojlantirishda qoʻllanilishi oʻquvchilarning ijodkorlik, tanqidiy fikrlash va muammolarni hal qilish koʻnikmalarini 
shakllantirishda muhim omil boʻlib xizmat qiladi.

Hozirgi kunda sunʼiy intellekt (SI) texnologiyalarining informatika taʼlimidagi oʻrni keng qamrovli tadqiqot 
mavzusiga aylangan. Rizvi, Waite va Sentance tomonidan amalga oshirilgan ilmiy tahlillarda K–12 (5–18 
yoshdagi bolalarga mo‘ljallangan umumiy majburiy ta’lim tizimi) darajasida SI asosida qurilgan taʼlim tizimlari 
kengayib borayotgani taʼkidlanadi, biroq ularning amaliyotda qoʻllanishi uchun yetarli metodik asoslar hali toʻliq 
shakllanmaganligi qayd etilgan[1].

Yang va hammualliflar oʻz tadqiqotlarida dasturlash taʼlimida ChatGPT asosida ishlab chiqilgan PyTutor 
(PyTutor — bu Python dasturlash tilini oʻrganishni osonlashtirish uchun ishlab chiqilgan sunʼiy intellektga 
asoslangan intellektual repetitor tizimidir.) kabi intellektual repetitor tizimlarining samaradorligini tahlil qilganlar. 
Ularning kuzatuvlari shuni koʻrsatadiki, bunday tizimlar oʻquvchilarning dasturlash boʻyicha koʻnikmalarini 
sezilarli darajada yaxshilaydi[2].

Chen, Xie va boshqalar tomonidan chop etilgan tezisda esa SIning taʼlimdagi nazariy asoslari hamda amaliy 
qoʻllanilishi oʻrtasidagi tafovutlar tahlil qilingan. Tadqiqotlarda sunʼiy intellekt vositalarining dars rejalashtirish, 
baholash va taʼlim jarayonini transformatsiya qilish imkoniyatlari hali yetarli darajada oʻrganilmayotgani 
taʼkidlangan[3].

Cheah, Lu va Kim oʻqituvchilarning sunʼiy intellektga nisbatan tayyorgarligi, undan foydalanishga toʻsqinlik 
qilayotgan omillar hamda amaliy strategiyalarni tahlil qilgan holda, K–12 tizimiga SI texnologiyalarini joriy 
etishda yuzaga kelayotgan qiyinchiliklarni aniqlaganlar[4].

Sadykova va Levchenko esa Rossiya taʼlim tizimi misolida sunʼiy intellektning umumtaʼlim mazmuniga 
integratsiyalashuvi hamda bu boradagi xalqaro tajribalarni solishtirgan holda oʻrganib chiqqanlar[5].

Oʻzbekiston kontekstida olib borilgan ilmiy ishlardan Yoldashev SI texnologiyalarining umumtaʼlimdagi 
salohiyatini yoritgan boʻlsa[6], Userbayeva  ushbu texnologiyalarning taʼlim samaradorligiga qoʻshayotgan 
hissasini tahlil qilgan[7]. Biroq, ushbu tadqiqotlar, asosan, nazariy mulohazalar doirasida qolib, SI 
texnologiyalarining amaliy joriy etilishi va sinovdan oʻtkazilishi boʻyicha yetarli tahlil va tavsiyalarni bermaydi.

Mazkur tezis yuqorida keltirilgan tadqiqotlar asosida sunʼiy intellekt texnologiyalarining nafaqat nazariy 
asoslarini, balki ularni Oʻzbekiston umumtaʼlim maktablari sharoitida amaliyotga joriy etish imkoniyatlarini ham 
chuqur oʻrganishga qaratilgan.

Sunʼiy intellekt (SI) texnologiyalarining informatika fanida qoʻllanilishi koʻplab afzalliklarni taqdim etadi. 
Jumladan, bu texnologiyalar taʼlim jarayonini individuallashtirish, algoritmik tafakkurni rivojlantirish va 
oʻquvchilarning mustaqil oʻrganish faoliyatini kuchaytirishda samarali vosita boʻlib xizmat qiladi. Biroq, ularni 
keng miqyosda amaliyotga tatbiq etishda bir qator muammolar mavjud. Asosiy toʻsiqlar sifatida quyidagilar 
qayd etiladi:

– oʻqituvchilarning SI texnologiyalaridan foydalanish boʻyicha yetarli tayyorgarlikka ega emasligi;
– maktablarning moddiy-texnik bazasining zaifligi va moliyaviy mablagʻlarning yetishmovchiligi;
– taʼlim tizimida anʼanaviy usullar ustunligining saqlanib qolishi.
Mazkur muammolarni bartaraf etish uchun quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish zarur: davlat 

tomonidan qoʻshimcha mablagʻ ajratilishi, oʻqituvchilar malakasini oshirish dasturlarining kengaytirilishi, 
shuningdek, taʼlim texnologiyalarini rivojlantirish boʻyicha izchil siyosat yuritilishi.

Amaliy tavsiyalar
Umumtaʼlim maktablarida SI texnologiyalarini muvaffaqiyatli joriy qilish uchun quyidagi amaliy choralarni 

koʻrish tavsiya etiladi:
- Oʻqituvchilar uchun sunʼiy intellekt texnologiyalari boʻyicha doimiy malaka oshirish kurslari va amaliy 

seminarlar tashkil etish;
- Maktablarning moddiy-texnik bazasini modernizatsiya qilish, zamonaviy SI dasturiy vositalarini taʼlim 

jarayoniga joriy etish;
- Oʻquvchilarning bilim darajasiga moslashtirilgan (adaptiv) oʻquv platformalarini ishlab chiqish va ularni 

sinov tariqasida taʼlim muassasalarida tatbiq etish;
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- SI texnologiyalaridan taʼlimda foydalanishga oid metodik qoʻllanmalarni yaratish va ularni amaldagi oʻquv 
dasturlariga integratsiyalash.

Sunʼiy intellekt vositalari informatika fanini oʻqitishda yangi pedagogik yondashuvlar va imkoniyatlarni 
yuzaga keltiradi. Bu imkoniyatlardan samarali foydalanish esa, birinchi navbatda, oʻqituvchilarning metodik 
va texnologik tayyorgarligini taʼminlash bilan bogʻliq. Kelgusidagi ilmiy izlanishlar SI texnologiyalarining 
taʼlim samaradorligiga taʼsirini chuqur tahlil qilishga, shuningdek, ularni oʻzbek taʼlim tizimiga optimal tarzda 
integratsiyalash yoʻllarini aniqlashga yoʻnaltirilishi lozim.
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